

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination****June, 2007****ELECTIVE COURSE : COMMERCE****ECO-12 : ELEMENTS OF AUDITING***Time : 2 hours**Maximum Marks : 50**(Weightage 70%)*

Note : *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. What do you understand by Auditing ? What are its objectives ? 2+8

2. Differentiate between the following : 5+5
 - (a) External Audit and Internal Audit
 - (b) Final Audit and Interim Audit

3. What are the professional qualifications of a company auditor ? What are the other qualities which an auditor must possess in order to be successful in his profession ? 4+6

4. What is Internal Check System ? Suggest a suitable internal check system for Cash Sales. 4+6
5. Point out the relevance of Test Checking. What precautions should an auditor take in the conduct of test checking ? Can the auditor be held responsible if test checking had failed to detect errors and frauds ? 3+5+2
6. What is a Voucher ? How will you judge the authenticity of a voucher ? State clearly. 3+7
7. What is the difference between verification of asset and valuation of asset ? How would you ascertain as to whether an asset, say furniture, has been shown at the right value in the Balance Sheet ? 6+4
8. How is a company auditor appointed ? State the circumstances under which an auditor can be removed before completion of his term of office. 6+4
9. What are divisible profits ? Can the dividend be paid out of past profits ? 4+6
10. What is a Qualified Audit Report ? Prepare a qualified audit report incorporating therein atleast three qualifications. 3+7

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2007

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-12 : अंकेक्षण के मूल तत्त्व

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. अंकेक्षण से क्या तात्पर्य है ? इसके क्या उद्देश्य हैं ? 2+8
2. निम्नलिखित में भेद कीजिए : 5+5
(अ) बाह्य अंकेक्षण तथा आन्तरिक अंकेक्षण
(ब) अन्तिम अंकेक्षण तथा अन्तरिम अंकेक्षण
3. एक कम्पनी अंकेक्षक के लिए क्या व्यावसायिक योग्यताओं की आवश्यकता होती है ? अपने व्यवसाय में सफल होने के लिए उसमें और क्या गुण होने चाहिए ? 4+6

4. आन्तरिक निरीक्षण प्रणाली से क्या तात्पर्य है ? नकद विक्रय के लिए एक उचित आन्तरिक निरीक्षण प्रणाली सुझाइए । 4+6
5. परीक्षण जाँच की प्रासंगिकता समझाइए । परीक्षण जाँच करते समय एक अंकेक्षक को क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिएँ ? यदि परीक्षण जाँच से अशुद्धियों अथवा कपटों का पता नहीं लग पाया तो क्या उसके लिए अंकेक्षक को दोषी माना जाएगा ? 3+5+2
6. वाउचर क्या होता है ? किसी वाउचर की प्रामाणिकता का पता कैसे लगाया जा सकता है ? स्पष्ट कीजिए । 3+7
7. परिसम्पत्तियों के सत्यापन तथा मूल्यांकन में क्या अन्तर है ? आप यह कैसे निश्चित कर पाएँगे कि कोई परिसम्पत्ति, जैसे फर्नीचर, बैलेंस शीट में सही मूल्य पर दिखायी गयी है ? 6+4
8. एक कम्पनी अंकेक्षक कैसे नियुक्त किया जाता है ? उसे उसके कार्यकाल की समाप्ति से पूर्व किन दशाओं में हटाया जा सकता है ? 6+4
9. विभाज्य लाभ से क्या तात्पर्य है ? क्या पिछले वर्षों के लाभ में से डिविडेंड का भुगतान किया जा सकता है ? 4+6
10. सापेक्ष अंकेक्षण रिपोर्ट से क्या तात्पर्य है ? कम-से-कम तीन शर्तें शामिल करते हुए एक सापेक्ष अंकेक्षण रिपोर्ट तैयार कीजिए । 3+7